
Duocuc" 

FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESOLUCIÓN N°57/2025

INSTRUCTIVO FORMACIÓN DOCENTE OBLIGATORIA Y HABILITANTE TAV 2026 

VISTOS 

1º La resolución Nº12 de la Vicerrectoría Académica del 27 de mayo de 2018 que aprueba el Plan de 

Formación Docente Duoc UC. 

2º La resolución Nº31 de la Vicerrectoría Académica del 18 de julio de 2025 que aprueba Instructivo 

de formación obligatoria y habilitante segundo semestre 2025. 

3º El Reglamento Docente institucional vigente. 

4 Q El Reglamento Interno de Orden Higiene y Seguridad vigente. 

5 º La necesidad de actualizar y comunicar la oferta de formación docente obligatoria y habilitante 

para el periodo académico TAV 2026. 

RESUELVO: 

1º Aprobar el presente instructivo Instructivo Formación Docente Obligatoria y Habilitante TAV 
2026, cuyo texto se adjunta a continuación de esta resolución.

2º Comunicar el instructivo para la correcta implementación de la formación docente institucional. 

3º El presente instructivo comenzará a regir a contar de 01 de enero al 31 de febrero de 2026. 

4
º 

Se deroga resolución Nº31/2025 de la Vicerrectoría Académica de fecha 18 de julio de 2025 que 

aprueba el Instructivo de formación obligatoria y habilitante segundo semestre 2025. 

Comuníquese, publíquese y regístrese. 

Santiago, diciembre 11 de 2025. 

�
��

ilFO. 
DIRECTORA DE D?"ROLLO ACADÉMICO

FCG/TTT /mac 



2 

I. Contexto

La Dirección de Desarrollo Académico a través de la Subdirección de Desarrollo e Innovación Docente 
de Duoc UC, lidera la transformación integral del desarrollo profesional docente, actuando como un 
socio estratégico de las Escuelas y Programas para fortalecer las competencias disciplinares, 
pedagógicas, tecnológicas y transversales del cuerpo académico, en plena concordancia con la 
identidad católica y el Proyecto Educativo Institucional. 

En coherencia con la misión institucional de “formar personas para una sociedad mejor”, se han 
elaborado diversas actividades formativas que responden a los cambios metodológicos, tecnológicos y 
de innovación que impactan directamente en los procesos de enseñanza y aprendizaje de las 
asignaturas. Estos avances requieren que las y los docentes actualicen sus conocimientos y prácticas, 
con el fin de integrar adecuadamente dichos cambios en su quehacer pedagógico y contribuir a una 
experiencia formativa de excelencia para los estudiantes. 

En este contexto, el presente documento establece el listado de actividades formativas FDH que estará 
disponible para la comunidad docente de Duoc UC durante el período académico TAV 2026, definiendo 
el público al cual se dirige cada formación, así como las asignaturas vinculantes que constituyen 
requisitos para la programación de dicha oferta. 

II. Definición y alcances de las actividades formativas FDH

A continuación, se presentan las actividades formativas FDH correspondientes al período TAV 2026. 
Estas instancias están orientadas a la actualización y al fortalecimiento de las competencias docentes, 
y su programación se organiza conforme a los siguientes criterios de priorización: formación disciplinar, 
cumplimiento normativo, competencias digitales, formación habilitante institucional, Inducción 
Institucional Docente (IID) y formación pedagógica-metodológica. 

Para efectos de la programación en sede, es fundamental considerar que las actividades formativas 
obligatorias son aquellas vinculadas a la formación disciplinar, al cumplimiento normativo y a la 
formación habilitante institucional. Las demás actividades formativas se encuentran disponibles como 
apoyo al desarrollo profesional docente y pueden ser programadas de acuerdo con las necesidades de 
cada Escuela. 

Una vez programada una actividad formativa adicional, su realización adquiere carácter obligatorio 
para los docentes, dado que se entiende como parte de la responsabilidad institucional asociada a la 
programación efectuada. Por ello, se espera el compromiso de cada participante para completar la 
formación asignada. 

Finalmente, es importante señalar que, dependiendo de la naturaleza del contrato docente, existen 
perfiles que no requieren realizar ciertas actividades formativas, según lo establecido por la 
Subdirección de Docencia. 



3 

1. Formación disciplinar

La formación disciplinar corresponde a experiencias de aprendizaje obligatorias cuyo objetivo es 
actualizar o fortalecer las competencias técnicas del docente propias de la disciplina de una 
determinada asignatura. Estas habilitaciones son definidas, diseñadas e implementadas por las 
Escuelas y Programas Transversales.  

El listado de actividades formativas disciplinares vigentes es informada directamente por la 
Subdirección de Docencia y debe ser considerada como referencia para la programación académica. 

2. Cumplimiento normativo

La formación asociada al cumplimiento normativo corresponde a las actividades formativas 
destinadas a fortalecer los conocimientos de los docentes respecto del marco legal y regulatorio que 
rige a las Instituciones de Educación Superior Técnico Profesional. Este tipo de formación garantiza el 
cumplimiento de las disposiciones vigentes y promueve prácticas docentes alineadas con las 
obligaciones institucionales, los estándares de calidad y las normativas que orientan el quehacer 
académico. 

Tabla 1: Formación cumplimiento normativo 

Nombre actividad formativa Horas Modalidad Habilitante para Código sigla 

Sistema de Ética e Integridad 
(SEI) / Prevención del Delito 

1 Autoaprendizaje Formación anual que deben realizar 
todos los docentes de manera obligatoria 
por la Ley 20.393, actualizada por la Ley 
21.595 sobre Delitos Económicos y 
Medioambientales. 

FDH2104 

Inclusión, enseñanza y 
trastorno del espectro autista 
(TEA) 

10 Autoaprendizaje Dirigido a todos los docentes de la 
institución que responde a la Ley 
N°21.545 sobre el Trastorno del Espectro 
Autista (Ley TEA). 

FDH2045 

3. Formación en competencias digitales

La formación en competencias digitales corresponde al conjunto de actividades formativas destinadas 
a desarrollar y fortalecer las habilidades tecnológicas de los docentes, indispensables para el quehacer 
pedagógico actual.  

El objetivo de esta línea formativa en el TAV 2026 es promover la integración efectiva de herramientas 
digitales clave. Por un lado, la formación sobre el Ambiente Virtual de Aprendizaje (AVA) se organiza 
en respuesta a los resultados del Diagnóstico de Competencias Digitales LMS, asegurando una 
nivelación y profundización adecuada para la comunidad docente. Por otro lado, la formación 
en Inteligencia Artificial (IA) tiene como objetivo introducir esta tecnología emergente y proporcionar 
herramientas prácticas para su aplicación en la labor pedagógica.  

A continuación, se presentan las acciones formativas en competencias digitales para el periodo TAV 
2026: 



4 

Tabla 2: Formación competencias digitales 

Nombre actividad formativa Horas Modalidad Disponible para Código sigla 

Fundamentos del Ambiente 
Virtual de Aprendizaje (AVA) 
para la Docencia  

8 Asincrónico Docentes que tras la aplicación del 
Diagnóstico de Competencias Digitales 
LMS nivel explorador, se encuentran por 
debajo del nivel esperado. 

FDH2109 

Herramientas interactivas, 
evaluación y accesibilidad del 
Ambiente Virtual de 
Aprendizaje (AVA)   

8 Asincrónico Docentes que tras la aplicación del 
Diagnóstico de Competencias Digitales 
LMS nivel explorador, se encuentran por 
debajo del nivel esperado. 

FDH2110 

Estrategias pedagógicas para 
la autonomía docente en 
AVA: interacción sincrónica, 
evaluación pedagógica y 
accesibilidad digital 

8 Asincrónico Docentes que tras la aplicación del 
Diagnóstico de Competencias Digitales 
LMS nivel experto, se encuentran por 
debajo del nivel esperado. 

FDH2111 

Diseño funcional del AVA: 
interacción asincrónica y 
estructura de contenidos para 
la docencia 

8 Asincrónico Docentes que tras la aplicación del 
Diagnóstico de Competencias Digitales 
LMS nivel experto, se encuentran por 
debajo del nivel esperado. 

FDH2112 

Fundamentos de IA 2 Asincrónico Docentes que estén interesado en temas 
de IA. 

FDH2113 

IA como asistente docente y 
pedagógico 

6 Asincrónico Docentes que estén interesado en temas 
de IA. 

FDH2114 

4. Formación habilitante institucional

La formación habilitante institucional corresponde a experiencias formativas obligatorias cuyo 
objetivo es fortalecer las competencias docentes en metodologías, modalidades, innovaciones 
académicas y tecnológicas propias de la institución y/o que han sido integradas en ciertas asignaturas. 

Todo/a docente cuya carga académica contemple la implementación de una metodología, modalidad, 
innovación académica y/o tecnología que requiera una habilitación específica, deberá cursar y aprobar 
la formación correspondiente. 

A continuación, se presentan las acciones formativas habilitantes institucionales para el periodo TAV 
2026: 

Tabla 3: Formación Habilitante Institucional 

Nombre actividad formativa Horas Modalidad Habilitante para Código sigla 

Aprendizaje Colaborativo 
Basado en Desafíos (ACBD) 

4 Autoaprendizaje Docentes que realizan clases con la 
estrategia ACBD. 

FDH2097 

Asesores UAP en inclusión 16 Asincrónico Docentes que realizan labores de 
asesores de inclusión. 

FDH2098 

Asesores de Desarrollo 
Docente: Liderazgo 

4 Autoaprendizaje Docentes que realizan labores de 
asesores de desarrollo docente. 

FDH2108 

Habilitación asignatura 
prácticas 

4 Autoaprendizaje Docentes con carga académica para la 
asignatura de práctica.  

FDH2087 

Habilitación C1D01 4 Asincrónico Docentes que dictan asignaturas que 
integra el uso de la plataforma C1D01. 

FDH2085 



5 

Habilitación de práctica clínica 
e internado 

4 Autoaprendizaje Docentes de la Escuela de Salud y 
Bienestar que implementan asignaturas 
de práctica clínica e internado. 

FDH2086 

Habilitación optativos de 
capacidades y competencias 
globales 

3 Autoaprendizaje Docentes de apoyo en docencia 
asíncrona en asignaturas optativas de 
capacidades y competencias globales, 
modalidad 100% online, asíncronas. 

FDH2088 

Habilitación para la docencia 
de asignaturas 100% online 

15 Asincrónico Docentes con contrato vigente desde 
2023-1 que dictan asignaturas 100% 
online. 

FDH2089 

Retroalimentación efectiva 
para asignaturas online 

4 Asincrónico Docentes con contrato vigente desde 
2023-1 que dictan asignaturas 100% 
online. 

FDH2105 

Portafolio APP 4 Asincrónico Docentes que realizan clases en 
asignatura de APP. 

FDH2022 

Portafolio APT 4 Asincrónico Docentes que realizan clases en 
asignatura de APT. 

FDH2023 

Retroalimentación efectiva 8 Asincrónico Docentes que dictan asignaturas que 
integra el uso de la plataforma C1D01. 

FDH2096 

Modalidad Virtual Sincrónica 
(MVS) 

5 Autoaprendizaje Docentes que dicten asignaturas en 
Modalidad Virtual Sincrónica. 

FDH2106 

Prevención de riesgos para 
clases en talleres y/o 
laboratorios en Duoc UC 

5 Autoaprendizaje Docentes que dicten asignaturas en 
talleres y/o laboratorios en 
dependencias de Duoc UC, 
independiente de la escuela a la que el 
docente pertenezca. 

FDH2107 

Embajadores del bienestar y la 
salud mental 

2 Autoaprendizaje Dirigido a todos los docentes de la 
institución. 

FDH2042 

*El detalle de las asignaturas que requieren habilitación institucional se encuentra en el anexo 1 de este documento.

5. Inducción Institucional Docente

La Inducción Institucional Docente (IID) es una instancia inicial e imprescindible para todo docente que 
se incorpora a Duoc UC. Todos los docentes de la institución deben realizar y aprobar esta formación. 
El objetivo de esta actividad es comprender los lineamientos generales, enfoques y estándares 
académicos para el ejercicio de la docencia en nuestra institución, a fin de aportar en el logro de los 
aprendizajes de los estudiantes de acuerdo con el Proyecto y Modelo Educativo Institucional. 

Tabla 4: Inducción Institucional Docente 

Nombre actividad formativa Horas Modalidad Habilitante para Código sigla 

Inducción Institucional 
Docente 

1 Autoaprendizaje Docentes de nuevo ingreso en la 
institución.  

FDH2091 

Inducción institucional 
docentes 100% online 

2 Autoaprendizaje Docentes de nuevo ingreso en la 
institución que dicta asignaturas 100% 
online en el Campus Virtual. 

FDH2092 



6 

6. Formación pedagógica y metodológica

La formación pedagógica-metodológica tiene por finalidad fortalecer las competencias docentes 
asociadas al diseño, implementación y evaluación de experiencias de aprendizaje centradas en el 
estudiante, integrando metodologías activas, estrategias de evaluación y retroalimentación efectiva, 
así como el desarrollo del liderazgo pedagógico en el aula y en los equipos docentes. Estas instancias 
promueven la reflexión sobre la práctica educativa, la mejora continua del proceso de enseñanza-
aprendizaje y la articulación coherente entre los resultados de aprendizaje, las metodologías y los 
instrumentos de evaluación. De este modo, contribuyen a consolidar una docencia de excelencia, 
innovadora y comprometida con la formación integral de los estudiantes, en concordancia con el 
Proyecto Educativo y el Modelo Educativo de Duoc UC. 

A continuación, se presentan las acciones formativas pedagógicas-metodológicas para el periodo TAV 
2026: 

Tabla 5: Formación pedagógica-metodológica 

Nombre actividad formativa Horas Modalidad Disponible para Código sigla 

Estrategias metodológicas 
para el aprendizaje activo 

4 Asincrónico Docentes que estén interesado en temas 
de estrategias metodológicas. 

FDH2115 

Estrategias metodológicas: 
Aprendizaje Basado en 
Problemas 

4 Asincrónico Docentes que estén interesado en temas 
de estrategias metodológicas. 

FDH2116 

Estrategias metodológicas: 
Análisis de casos 

4 Asincrónico Docentes que estén interesado en temas 
de estrategias metodológicas. 

FDH2117 

Fundamentos de Evaluación 1 Autoaprendizaje Docentes que estén interesado en temas 
de evaluación y retroalimentación. 

FDH2118 

Acercamiento a la 
Retroalimentación Efectiva 

2 Asincrónico Docentes que estén interesado en temas 
de evaluación y retroalimentación. 

FDH2119 

Uso de Tabla de 
especificaciones y Taxonomía 
Duoc UC para diseñar 
evaluaciones 

2 Asincrónico Docentes que estén interesado en temas 
de evaluación y retroalimentación. 

FDH2120 



7 

III. Situaciones por incumplimiento

Se entenderá que un docente incumple con la formación cuando no participa o no finaliza la 
correspondiente actividad, sin justificación alguna.   

De acuerdo con nuestra normativa interna, contenida tanto en el Reglamento Interno de Orden, 
Higiene y Seguridad (RIOHS) como el Reglamento Docente, serán obligaciones de estos últimos:  

Art. 58 del RIOHS: Serán obligaciones de todos los Colaboradores de la Institución, tanto 
administrativos como docentes, según corresponda: 

“i) Conocer y cumplir con el Reglamento Docente vigente de Duoc UC. 

p) Participar en las actividades de formación obligatorias y habilitantes de acuerdo a lo establecido por
la Institución, cuando sea procedente, de acuerdo al cargo desempeñado.

q) En el caso de los docentes, mantenerse actualizado con la disciplina, conocimientos, técnicas y
métodos relativos a sus clases y funciones.

mm) Los Colaboradores, que se desempeñen como docentes, estarán obligados a realizar todos los
cursos de habilitación docente, los que serán un requisito esencial para poder impartir catedra, de
cualquier curso y/o asignatura, al Trabajador se le informará oportunamente cuando debe realizar el
curso, señalándosele que es de carácter esencial, siendo una obligación del colaborador asistir y
aprobar.”

Por su parte, el artículo 11 del Reglamento Docente, señala que los docentes tienen los siguientes 
deberes:  

“j. Mantenerse actualizado con la disciplina, conocimientos, técnicas y métodos relativos a sus clases y 
funciones. 

k. Participar y aprobar las actividades de formación docente, para impartir las asignaturas de acuerdo
con los requisitos de formación establecidos”.

En consecuencia, un eventual incumplimiento al deber de formación de los docentes, se entenderá 
como un incumplimiento grave a las obligaciones que impone el contrato de trabajo, facultando a Duoc 
UC a aplicar las sanciones pertinentes.  



8 

Anexo 1:  Asignaturas asociadas a las actividades formativas 

1. Cumplimiento normativo

Nombre actividad formativa  Asignaturas 

Sistema de Ética e Integridad (SEI) / 

Prevención del Delito 
No aplica 

Inclusión, enseñanza y trastorno del 

espectro autista (TEA) 
No aplica 

2. Inducción Institucional Docente

Nombre actividad formativa  Asignaturas 

Inducción Institucional Docente No aplica 

Inducción institucional docentes 100% 

online 

ADD2201, AFA2201, AFA2202, AFA2203, AFA2204, AFA2205, ANA2201, ANA2202, ANA2203, 
ANA2204, APA2201, APA2202, APA2203, APA2204, APA2205, APA2206, APA2207, APA2208, 
APA2214, ARA2202,  ARA2203, ASY4231, AWD0001, BDY2201, BOK2201, BOK2202, BOK2203, 
CCA2201, CCA2202, CCA2203, CCA2204, CCA2205,  CCA2206, CCA2207, CCA2208, CCA2209, 
CDY2201, CDY2202, CDY2203, CDY2204, CIA2201, CIA2202, CIA2203, CMI2201, CMI2202, 
CMI2203, CPK2201, CPK2202,  CSY4211, DFD2201, DFD2202, DFD2203, DGK2201, DGK2202, 
DSY2201, DSY2202, DSY2203, DSY2204, DSY2205, DSY2206, DSY2207, DUD0203, DUD2201, 
DUD2202, DUD2204, EAA1390, EAA2201, EAA2202, EAA2203, EAA2204, EAD2201, EAK2201, 
EAR2201, EAY2201, EAY2205, EAY4451, EAY4471, EAY4615, EIA2201, EIA2202, EMP1201, 
EPK2201, EPK2202, EPK2203, EPK2204, ESP2116, FCE1200, FMI2201, FMI2202, FMI2203, 
FMI2204, FNA2201, FNA2202, GAA2200, GAA2201, GAA2202, GAA2203, GAA2204, GAA2205, 
GEA2201, GEA2202, GEA2203, GEA2204, GEA2205, GPD2201, GPD2202, GPY2201, GPY2202, 
GRY2201, GRY2202, GRY2203, GRY2204, GRY2205, IFD2201, IFD2202, IFD2203, INA2201, 
INU1210, INU2210, INU3210, INU4210, INU5210, INU6210, ISY2201, ISY2202, JAD0021, 
JNA2201, LIA0101, MAT1210, MAT1211, MAT1240, MAT2220, MAT2201, MAT2211, MAT4211, 
MAT4221, MAT4230, MAT4240, MAT4270, MDY1231, MDY2231, MDY3231, MGA0201, MKA2201, 
MKA2202, MKA2203, MKA2204, MKA2205, MKA2206, MKA2207, MKA2208, MKA2209, MKA2210, 
MKA2212, MKA2213, MKA2214, MKA2215, MKA2216, MKA2218, OCY1101, PAA2201, PAA2202, 
PBY2201, PBY2202, PBY2203, PEK2201, PEK2202, PEK2203, PFC2201, PFY2201, PFY2202, 
PFY2203, PGY1221, PGY2221, PGY3221, PGY4221, PLC1210, PLC2201, PLC2202, PLC2210, 
PMY2201, PMY2202, PRY1211, PRY2201, PRY2202, PRY2203, PRY2204, PRY2205, PRY2206, 
PRY2211, PRY3211, PPA1201, PTY4479, SEI2201, SEI2202, SEI2203, SLA2201, SLA2202, 
SLA2203, SLA2204, SLA2205, SLA2206, SMI2201, SMI2202, SMI2203, SMI2204, SMI2205, 
SOI2201,  PD0021, SGK2202, TCA2201, TDA2201, TDA2202, TIA2201, TIK2203, TLA2203, 
TLA2204, TLA2206, TRA2201, TRA2202, TRA2203, TRA2204, TRA2205, TSY2201, VNA2201, 
VNA2202, VNA2203, VNA2204 

3. Formación habilitante institucional

Nombre actividad formativa  Asignaturas 

Aprendizaje Colaborativo Basado en 

Desafíos (ACBD) 

RMK3431, RMK4431, DGD2412, DGD3412, IVD5412, IID5412, IID7412, DPD5411, DPD6411, 
DPD7411, DAD5411, DAD6411, AAC7421, ILD2411, ILD4411, AAC5431, DWD1411, DVD1412, 



9 

IID6411, AAC7424, DVD1414, DGDD4122, IDD6412, DGD241, IVD64122, NCP4121, DGD341, 
DGD3412, DVD3412, ILD3411, DGD4122, DVD4412, EWD4411, ILD4411, DPD5411, DVD5412, 
DAD5411, IID5412, IVD5412, DPD6411, DVD6412, IID6412, IVD6412, DAD6411, DPD7411, 
DVD7412, IID7412, IVD7412, DAD7411, DVD1104, DAD1104, DPD1105, IMD1103, DGD1104, 
DVD1105, DAD1105, DPD1107, IMD1104, DGD1105, DVD1106, DAD1106, DPD1108, IMD1106, 
DGD1106, DVD1107, DAD1107, DPD1110, IMD1107, DGD1107 EPD1102, ESD1102, EVD1404, 
EFD1404, EGD1102, EMD1102, EAD1102, EED1103, NPC4121, AAC6421, AAC7421 

Asesores UAP en inclusión ADDA503 

Asesores de Desarrollo Docente: 

Liderazgo 
No aplica 

Habilitación asignatura prácticas PLA7117, PRA1375, PRA1375, PLF640, PLF840, PLF5503, PPF8502, PLR5502, PPR8502, PLS5302, 
PPS8302, PLW3502, PLW7502, PPI531, PRA1235, PRA5326, PRA8326, PRA3672, PRA5672, 
PRA8672, PRA3673, PRA5673, PLL5101, PPL7101, PPR5889, PLR5781, PLR8781, PRL5431, 
PRP9431, PRL3222, PRP5222, PRA3670, PPS5404, PPA5447, PLS5402, PPS8402, PLD5231, 
PPD8231, DPL5229, DPL8229, PPD5217, PPA8123, PRL5461, PPF7461, PPR5783, PLE5101, 
PPE8101, PPE5101, PPA5135, PLA5864, PPA8864, PPA5833, PPI5101, PLT5462, PPT8462, 
PPI5460, PPR5785, PLA5164, PPA8164, PRS3110, PPS5300, PLC5105, PPC8208, PPC5205, 
PLS5803, PPS8803, PPS5903, PLA1634, PPA1634, PPA1663, PLA8631, PPA8631, PPA8663, 
PLT3100, PPT6101, PPT6100, PLY5101, PPY8101, PPC3058, PPC3029, PLD2308, PPD2308, 
PLA1683, PPA1683, PPA1296, PLA8701, PPA8701, PLB3101, PLD2810, PPD2810, PLT3679, 
PPA1306, PPA1435, PLA1304, PPA1604, PLA1624, PPA1624, PPA8305, PPA8435, PLA8604, 
PPA8604, PLA8624, PPA8624, PPC5146, PPC8154, PPK4111, PPY4477, PPA8232, PPA1237, 
PLT6696, PPT6696, PLT1670, PLT2670, PPT6705, PPK4315, PLY4613, PPY4613, PPK2228, 
PPK4403, PPK4304, EPI5101, PPS5043, PPS5044, PPS5071, PPI4761, PLI4751, PPI4751, 
PLD2311, PPD2311, PLD2312, PPD2312, PLY4621, PPY4621, PPY4441, PPI4811, PLD2291, 
PPD2291, PPR7842, PLA1123, PPA1123, PLA0123, PPA0123, PPA1129, PPA1139, PLA2123, 
PPA2123, PPA2129, PPA2139, PPA0139, PLA1160, PPA1160, PLA2160, PPA2160, PLA0160, 
PPA0160, PLA1164, PPA1164, PLA2164, PPA2164, PLA1162, PPA1162, PLA2162, PPA2162, 
PLA0162, PPA0162, PLA1168, PPA1168, PLA2168, PPA2168, PLA1163, PPA1163, PLA2163, 
PPA2163, PLA0163, PPA0163, PPA1121, PPA1130, PPA2130, PPA0130, PPA1133, PPA2133, 
PPA1166, PPA2166, PPA0166, PPA1143, PPA2143, PPA0143, PLD2290, PPD2290, PPD2423, 
PLD2319, PPD2319, PLD2310, PPD2310, PPD2413, PLD2349, PPD2349, PPD2365, PPD2392, 
PPY4451, PPY4734, PPY4478, PLY4624, PPY4624, PLY4614, PPY4614, PLY4684, PPY4684, 
PLC3263, PPC3263, PPC3293, PPC3059, PPC3228, PPC3255, PPC3247, PLC2269, PPC2269, 
PLC3020, PPC3020, PPC3282, PPK4112, PPK4092, PPK4057, PPK4316, PPK2229, PLK4404, 
PPK4404, PPK4353, PPK4305, PPD2403, PLD2281, PPD2281, PPR7843, PLI4753, PPI4753, 
PPI4763, PLI4704, PPI4704, PPI4714, PLI4633, PPI4633, PPI4186, PPI4802, PPI4813, PLR7823, 
PPR7823, PPR8895, PLR7813, PPR7813, PPR7832, PPR7852, PPR7862, PPR8909, PPR8900, 
PLS5045, PPS5045, PPS5075, PLT6686, PPT6686, PLT6862, PPT6862, PLT6773, PPT6773, 
PLT6882, PPT6864, PPT6872, PLT6902, PPT6863, PLT6725, PPT6725, PLT6735, PPT6735, 
PLT6697, PPT6697, PLT6706, PPT6706, PPD2432, PPY4479, PPA6615, PPA1685, PPA2918, 
PPA1316, PPA1321, PPY4685, PLA0101, PLA0102, PPA1101, PPA1102, PPY4470, PRC1101, 
PPI4715, PRR1101, PRR1102, PPC1102, PPR1102, PPY1101, PLI1101, PPI4705, PPR1101, 
PPI1103, PPI1104, PPI1102, PPY1102, PPS1101, PPI1301 

Habilitación C1D01 TAY6111, GET6121, EOS4141, MEI2132, TPK2117, PUC2140, ESP1216, INI1131, GAA1902, 
AAY5131, AXS1102, DPG1101, ESP1216, GET5111, MKA1107, MVI5111, PLS5100, RCT5131, 
TIC1100 

Habilitación de práctica clínica e 

internado 

PLS5011, PLS5012, PLS5013, PPS5015, PLS5021, PLS5022, PPS5025, PLS5031, PPS5035, 
PLS1508, PLS2508, PPS5085, PLS5100, PLS5104, PPS5103, PCE1101, PCE1102, PCE1103, 
IES0116, PCS1102, PCS1103, IPS1102, PEF2101, PEF3101, PEF4101, INS5101, PLS1502, 
PLS2502, INS5023, IES0116 

Habilitación optativos de capacidades y 

competencias globales 

CCG0025, CCG0028, CCG0029, CCG0030, CCG0024, CCG0027, CCG0026, CCG0022, 
CCG0031, CCG0032, CCG0033 



10 

Habilitación para la docencia de 

asignaturas 100% online 

ADA7202, RHA2013, RHA6234, ADA2211, ADA2217, COA2218, MKA2211, RHA2218, DSI0201, 
LPA0201, MAT4210, COA4218, CEA4224, LOA4215, INU3201, INI3211, AUA6238, ADA6221, 
ADA6231, ADA6214, ESP2320, MKA3224, ADA1211, ADA1218, NDC1211, NDD1211, ADA3211, 
ADA3218, CEA3225, FZA3215, FZA3221, AUA5218, ADA5211, ADA5221, FZA5211, EMP2205, 
INU4201, AUA7218, ADA7218, ADA7211, ESP2318, ESP2315, LOA7225, ADD2201, AFA2201, 
AFA2202, AFA2203, AFA2204, AFA2205, ANA2201, ANA2202, ANA2203, ANA2204, APA2201, 
APA2202, APA2203, APA2204, APA2205, APA2206, APA2207, APA2208, APA2214, ARA2202,  
ARA2203, ASY4231, AWD0001, BDY2201, BOK2201, BOK2202, BOK2203, CCA2201, CCA2202, 
CCA2203, CCA2204, CCA2205,  CCA2206, CCA2207, CCA2208, CCA2209, CDY2201, CDY2202, 
CDY2203, CDY2204, CIA2201, CIA2202, CIA2203, CMI2201, CMI2202, CMI2203, CPK2201, 
CPK2202,  CSY4211, DFD2201, DFD2202, DFD2203, DGK2201, DGK2202, DSY2201, DSY2202, 
DSY2203, DSY2204, DSY2205, DSY2206, DSY2207, DUD0203, DUD2201, DUD2202, DUD2204, 
EAA1390, EAA2201, EAA2202, EAA2203, EAA2204, EAD2201, EAK2201, EAR2201, EAY2201, 
EAY2205, EAY4451, EAY4471, EAY4615, EIA2201, EIA2202, EMP1201, EPK2201, EPK2202, 
EPK2203, EPK2204, ESP2116, FCE1200, FMI2201, FMI2202, FMI2203, FMI2204, FNA2201, 
FNA2202, GAA2200, GAA2201, GAA2202, GAA2203, GAA2204, GAA2205, GEA2201, GEA2202, 
GEA2203, GEA2204, GEA2205, GPD2201, GPD2202, GPY2201, GPY2202, GRY2201, GRY2202, 
GRY2203, GRY2204, GRY2205, IFD2201, IFD2202, IFD2203, INA2201, INU1210, INU2210, 
INU3210, INU4210, INU5210, INU6210, ISY2201, ISY2202, JAD0021, JNA2201, LIA0101, 
MAT1210, MAT1211, MAT1240, MAT2220, MAT2201, MAT2211, MAT4211, MAT4221, MAT4230, 
MAT4240, MAT4270, MDY1231, MDY2231, MDY3231, MGA0201, MKA2201, MKA2202, MKA2203, 
MKA2204, MKA2205, MKA2206, MKA2207, MKA2208, MKA2209, MKA2210, MKA2212, MKA2213, 
MKA2214, MKA2215, MKA2216, MKA2218, OCY1101, PAA2201, PAA2202, PBY2201, PBY2202, 
PBY2203, PEK2201, PEK2202, PEK2203, PFC2201, PFY2201, PFY2202, PFY2203, PGY1221, 
PGY2221, PGY3221, PGY4221, PLC1210, PLC2201, PLC2202, PLC2210, PMY2201, PMY2202, 
PRY1211, PRY2201, PRY2202, PRY2203, PRY2204, PRY2205, PRY2206, PRY2211, PRY3211, 
PPA1201, PTY4479, SEI2201, SEI2202, SEI2203, SLA2201, SLA2202, SLA2203, SLA2204, 
SLA2205, SLA2206, SMI2201, SMI2202, SMI2203, SMI2204, SMI2205, SOI2201,  PD0021, 
SGK2202, TCA2201, TDA2201, TDA2202, TIA2201, TIK2203, TLA2203, TLA2204, TLA2206, 
TRA2201, TRA2202, TRA2203, TRA2204, TRA2205, TSY2201, VNA2201, VNA2202, VNA2203, 
VNA2204 

Retroalimentación efectiva para 

asignaturas online 

ADD2201, AFA2201, AFA2202, AFA2203, AFA2204, AFA2205, ANA2201, ANA2202, ANA2203, 
ANA2204, APA2201, APA2202, APA2203, APA2204, APA2205, APA2206, APA2207, APA2208, 
APA2214, ARA2202,  ARA2203, ASY4231, AWD0001, BDY2201, BOK2201, BOK2202, BOK2203, 
CCA2201, CCA2202, CCA2203, CCA2204, CCA2205,  CCA2206, CCA2207, CCA2208, CCA2209, 
CDY2201, CDY2202, CDY2203, CDY2204, CIA2201, CIA2202, CIA2203, CMI2201, CMI2202, 
CMI2203, CPK2201, CPK2202,  CSY4211, DFD2201, DFD2202, DFD2203, DGK2201, DGK2202, 
DSY2201, DSY2202, DSY2203, DSY2204, DSY2205, DSY2206, DSY2207, DUD0203, DUD2201, 
DUD2202, DUD2204, EAA1390, EAA2201, EAA2202, EAA2203, EAA2204, EAD2201, EAK2201, 
EAR2201, EAY2201, EAY2205, EAY4451, EAY4471, EAY4615, EIA2201, EIA2202, EMP1201, 
EPK2201, EPK2202, EPK2203, EPK2204, ESP2116, FCE1200, FMI2201, FMI2202, FMI2203, 
FMI2204, FNA2201, FNA2202, GAA2200, GAA2201, GAA2202, GAA2203, GAA2204, GAA2205, 
GEA2201, GEA2202, GEA2203, GEA2204, GEA2205, GPD2201, GPD2202, GPY2201, GPY2202, 
GRY2201, GRY2202, GRY2203, GRY2204, GRY2205, IFD2201, IFD2202, IFD2203, INA2201, 
INU1210, INU2210, INU3210, INU4210, INU5210, INU6210, ISY2201, ISY2202, JAD0021, 
JNA2201, LIA0101, MAT1210, MAT1211, MAT1240, MAT2220, MAT2201, MAT2211, MAT4211, 
MAT4221, MAT4230, MAT4240, MAT4270, MDY1231, MDY2231, MDY3231, MGA0201, MKA2201, 
MKA2202, MKA2203, MKA2204, MKA2205, MKA2206, MKA2207, MKA2208, MKA2209, MKA2210, 
MKA2212, MKA2213, MKA2214, MKA2215, MKA2216, MKA2218, OCY1101, PAA2201, PAA2202, 
PBY2201, PBY2202, PBY2203, PEK2201, PEK2202, PEK2203, PFC2201, PFY2201, PFY2202, 
PFY2203, PGY1221, PGY2221, PGY3221, PGY4221, PLC1210, PLC2201, PLC2202, PLC2210, 
PMY2201, PMY2202, PRY1211, PRY2201, PRY2202, PRY2203, PRY2204, PRY2205, PRY2206, 
PRY2211, PRY3211, PPA1201, PTY4479, SEI2201, SEI2202, SEI2203, SLA2201, SLA2202, 
SLA2203, SLA2204, SLA2205, SLA2206, SMI2201, SMI2202, SMI2203, SMI2204, SMI2205, 
SOI2201,  PD0021, SGK2202, TCA2201, TDA2201, TDA2202, TIA2201, TIK2203, TLA2203, 
TLA2204, TLA2206, TRA2201, TRA2202, TRA2203, TRA2204, TRA2205, TSY2201, VNA2201, 
VNA2202, VNA2203, VNA2204 



11 

Portafolio APP APC4305, APC4307, APC4325, APC4326, APC5226, APC5302, APC5305, APC5307, APC5325, 
APC5326, APC6226, APC6302, APC6305, APC6307, APC6325, APC6326, APD2228, APD2229, 
APD2231, APD2234, APD2236, APD2239, APD2240, APD2241, APD2242, APD2243, APD2281, 
APD2291, APD2310, APD2318, APD2319, APD2349, APD2365, APD2392, APD2403, APD2423, 
APD2432, APD3228, APD3229, APD3231, APD3234, APD3236, APD3239, APD3240, APD3241, 
APD3242, APD3243, APD4228, APD4229, APD4231, APD4234, APD4241, APD5228, APD5229, 
APD5231, APD5234, APD5241, APD6228, APD6229, APD6231, APD6234, APD6241, API2418, 
API2463, API2470, API2471, API2475, API2476, API2480, API2481, API3418, API3463, API3470, 
API3471, API3475, API3476, API3480, API3481, API4186, API4463, API4470, API4475, API4633, 
API4704, API4714, API4753, API4763, API4802, API4813, API5463, API5470, API5475, API6463, 
API6470, API6475, APK2222, APK2229, APK2405, APK2409, APK2411, APK2430, APK2431, 
APK2435, APK2440, APK3222, APK3405, APK3409, APK3411, APK3430, APK3431, APK3435, 
APK3440, APK4057, APK4092, APK4112, APK4305, APK4316, APK4353, APK4404, APK4431, 
APK4440, APK5431, APK5440, APK6431, APK6440, APR2781, APR2782, APR2783, APR2784, 
APR2785, APR2786, APR2889, APR2890, APR3781, APR3782, APR3783, APR3784, APR3785, 
APR3786, APR3889, APR3890, APR4781, APR4782, APR5781, APR5782, APR6781, APR6782, 
APR7813, APR7823, APR7832, APR7843, APR7852, APR7862, APR8895, APR8900, APR8908, 
APR8909, APS2501, APS2502, APS2503, APS2504, APS2507, APS2508, APS2510, APS3501, 
APS3504, APS3507, APS3508, APS3510, APS4504, APS5015, APS5025, APS5035, APS5045, 
APS5075, APS5085, APS5103, APS5504, APS6504, APT2668, APT2669, APT2670, APT2672, 
APT2673, APT2677, APT2686, APT2687, APT3668, APT3669, APT3670, APT3672, APT3673, 
APT3677, APT3686, APT3687, APT4670, APT4672, APT4686, APT5670, APT5672, APT5686, 
APT6670, APT6672, APT6686, APT6697, APT6706, APT6725, APT6735, APT6773, APT6862, 
APT6872, APY2445, APY2447, APY2461, APY2462, APY2468, APY2473, APY3445, APY3447, 
APY3461, APY3462, APY3468, APY3473, APY4451, APY4461, APY4462, APY4468, APY4478, 
APY4614, APY4624, APY4684, APY4734, APY5461, APY5462, APY5468, APY6461, APY6462, 
APY6468, PA40130, PA40139, PA40143, PA40166, PA41112, PA41129, PA41130, PA41133, 
PA41139, PA41143, PA41166, PA45129, PA45130, PA45133, PA45139, PA45143, PA45166, 
PA70123, PA70160, PA70162, PA70163, PA71123, PA71160, PA71162, PA71163, PA71164, 
PA71168, PA75123, PA75160, PA75162, PA75163, PA75164, PA75168, PC41322, PC41324, 
PC41328, PC44329, PC71226, PC71302, PC71305, PC71307, PC71325, PC74326, PD41236, 
PD41243, PD44239, PD44240, PD44241, PD44242, PD70231, PD74228, PD74229, PD74234, 
PD79231, PI41418, PI41471, PI41476, PI41480, PI41481, PI43476, PI43481, PI71463, PI71470, 
PI71475, PK41222, PK41405, PK41409, PK41411, PK41430, PK43430, PK44435, PK71431, 
PK71440, PR40890, PR41783, PR41784, PR41785, PR41786, PR41889, PR48890, PR49890, 
PR71781, PR71782, PS31502, PS31503, PS41501, PS41507, PS41508, PS41510, PS71504, 
PT41668, PT41669, PT41673, PT41677, PT41687, PT71670, PT71672, PT71686, PT71688, 
PT71690, PY41445, PY41447, PY41473, PY71461, PY71462, PY71468 

Portafolio APT PFT8326, PFT8672, PFT5673, PFT8782, PFT5889, PFT8781, PFT9431, PFT5222, PFT8670, 
PFT5418, PFT5447, PFT8401, PFT8231, PFT8229, PFT5217, PFT8123, PFT8461, PFT5783, 
PTT8101, PTT5101, PFT5133, PFT8864, PFT5833, PTI5101, PFT8462, PFT5460, PFT5785, PFT8164, 
PTS5300, PTC8108, PTC5505, PTS8803,  PTS5903, PFT1634, PFT1663, PFT8631, PFT8663, 
PPT8102, PPT8100, PTY8101, PTC3058, PTC3029, PFD2308, PTA1683, PTA1296, PTA8701, 
PFT8688, PFD2810, PFT8690,  PTA1306, PTA1435, PTA1604, PTA1624, PTA8305, PTA8435, 
PTA8604, PTA8624, PTC5146, PTC8154, PTK4111, PTY4477, PTA8395, PTA8232, PTA1396, 
PTA1237, PTT6696, PTT6705, PTK4315, PTY4613, PTK2228, PTK4403, PTK4304, ETI5101, 
PTK4056, PTS5044, PTS5071, PTI4761, PTI4751, PTD2311, PTD2312,  TY4621, PTY4441, PTI4811, 
PTD2291, PTA1123, PTA0123, PTA1129, PTA1139, PTA2123,  TA2129, PTA2139, PTA0139, 
PTA1160, PTA2160, PTA0160, PTA1164, PTA2164,  TA1162, PTA2162, PTA0162, PTA1168, 
PTA2168, PTA1163, PTA2163, PTA0163, PTA1121,  TA1130, PTA2130, PTA0130, PTA1133, 
PTA2133, PTA1166, PTA2166, PTA0166, PTA1143, PTA2143, PTA0143, PTC3075, PTD2290, 
PTD2423, PTD2319, PTD2310, PTD2413, PTD2349, PTD2365, PTD2392, PTY4451, PTY4734, 
PTY4478, PTY4684, PTC3263, PTC3293, PTC3059, PTC3228, PTC3255, PTC3247, PTC2269, 
PTC3020, PTC3282, PTK4112, PTK4092, PTK4057, PTK4316, PTK2229, PTK4404, PTK4353, 
PTK1430, PTK430, PTD2403, PTD2281, PTR7843, PTI4753, PTI1476, PTI476, PTI4704, PTI4714, 
PTI4633, PTI4186, PTI4802, PTI481, PTI1481, PTR7823, PTR8895, PTR7813, PTR7832, PTR7852, 



12 

PTR7862, PTR8909, PTR8900, PTS5045, PTS5075, PTS5015, PTS5025, PTS5085, PTS5103, 
PTS5035, PTT6686, PTT6773, PTT6872, PTT6735,  TT6697, PTT6706, PTD2432, PTY4479, PTA1321 

Retroalimentación efectiva TAY6111, GET6121, EOS4141, MEI2132, TPK2117, PUC2140, ESP1216, INI1131, GAA1902, 
AAY5131, AXS1102, DPG1101, ESP1216, GET5111, MKA1107, MVI5111, PLS5100, RCT5131, 
TIC1100 

Modalidad Virtual Sincrónica (MVS) MGA0101, SIA0101, PUC6160, NPC2141, OCK6131, GSK4112, DED0101, MGD0101, PGG1106, 
OCY1105, OCY1104, CSY4132, MSS1201, EIR6113, EMP1101, EMP2103, EMP0010, GMP0101, 
PFC0003, INU2101, INU1101, INU3100, INU3101, ESP1320, PRU6100, PLC2101, PLC2110, 
MAT2111, MAT4121, MAT4140, MAT4150, MAT4160, MAT1140, PS41501, APS2501, PTT1686, 
PTT6725, RLA1101, ETK3151, OCY1101, OCY1102, OCY1103, SRI1102, INU4101, INU4100, 
ESP1216, APS3508, GDC0010 

Prevención de riesgos para clases en 

talleres y/o laboratorios en Duoc UC 
No aplica 

Embajadores del bienestar y la salud 

mental 
No aplica 

4. Formación en competencias digitales

Nombre actividad formativa  Asignaturas 

Fundamentos del Ambiente Virtual de 

Aprendizaje (AVA) para la Docencia  
No aplica 

Herramientas interactivas, evaluación y 

accesibilidad del Ambiente Virtual de 

Aprendizaje (AVA)   

No aplica 

Estrategias pedagógicas para la 

autonomía docente en AVA: 

interacción sincrónica, evaluación 

pedagógica y accesibilidad digital 

No aplica 

Diseño funcional del AVA: interacción 

asincrónica y estructura de contenidos 

para la docencia 

No aplica 

Fundamentos de IA No aplica 

IA como asistente docente y 

pedagógico 
No aplica 

5. Formación pedagógica y metodológica

Nombre actividad formativa  Asignaturas 

Estrategias metodológicas para el 

aprendizaje activo 
No aplica 

Estrategias metodológicas: Aprendizaje 

Basado en Problemas 
No aplica 



13 

Estrategias metodológicas: Análisis de 

casos 
No aplica 

Fundamentos de Evaluación No aplica 

Acercamiento a la Retroalimentación 

Efectiva 
No aplica 

Uso de Tabla de especificaciones y 

Taxonomía Duoc UC para diseñar 

evaluaciones 

No aplica 




